

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem na I-ej stronie 12 groszy polskich, na III-ej 8 groszy, na IV, V, VI-ej 5 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3-4 groszy za wiersz. Najmniej 40 groszy. Tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

Ceny ogłoszeń podane w złotych polskich będą obliczane podług kursu złotego franka, płatne w markach polskich po kursie z dnia poprzedzającego zapłatę.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa powyższa obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany co bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61853.

Prenumerata wynosi:

mk. 3.600.000.

Z odnośnieniem miesięcznie: mk. 4.300.000

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrówą: mk. 4.300.000

Z przesyłką pocztową: mk. 4.500.000 miesięcznie.

Zagranicą mk. 7.000.000.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Deblńska 1, Tel. 73.

== Będzin, Malachowskiego 7. == Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. == Katowice, Szopna 1

Bacność!!

Kino „ZAGŁOBA“

2718

Nareszcie!!

„MESSALINA“

słynna ze swej niezwyklej urody — jest zatrutym kwiatem zgni-
:: — tej epoki Rzymu. ::
Jej imię, jako symbol bezwstyd, przeżyło wieki... ..Jed czas był winiejszym tej grzechów — niż ona..
Jej nieszcześciem był gorący temperament i pragmatnie — miłość.

POCZĄTEK SEANSOW: w dni powszednie 8.30, 11.30, 11.30, 9.30,
w niedziele i święta od 3.30.

KASA CZYNNA GODZINĘ PRZED ROZPOCZĘCIEM

Utwory muzyczne wyko-
nywane przez orkiestrę
liczącą 12 osób.

Passé-partout i history-
jowego nie ważne.

Wszystkim życzliwym, którzy byli łaskawi przyjąć udział w smutnym dla nas obrzędzie pogrzebowym

Ś.p. MIECZYŚŁAWA RUDOWSKIEGO

jak również tym, którzy okazali nam współczucie, składamy najserdeczniejszą podziękowanie.

Panu Doktorowi Butkiewiczowi specjalnie dziękujemy za to, że podjął się on trudnej operacji, wezwany zbyt późno, gdy choroba była już zaawansowana, a stan chorego beznadziejny. W czasie leczenia zajął on stanowisko nie tylko umiętędnego lekarza, lecz odczytał chorego wyjątkowo pieczołowitą opieką.

RODZINA RUDOWSKICH.

DU SPRZEDANIA
5 mórg placu i dom
w dobrym punkcie.
Za 20,000 złotych.
2830-2 Wiadomość: „ISKRA“

KREDYT
na
WĘGIEL
z głębokich kopalń
dale
Spółka Pomocnika-Hłuczka
Oddział Sosnowiec,
Wietka 8, tel. 31.

W niedzielę, dnia 27-go kwietnia b. r. o godz. 4-ej po południu przeniesienie zostają drogi nam zwłoki

† ó p.

Antoniego Owczarka

z grobu p. Urbańczyka do grobu własnego na cmentarzu Dąbrowskim.

O czem zawiadamia

Żona z dziećmi.

Od 22 do 27 kwietnia b.r.
KINO „SFINKS“ Film nad filmami!!!
(Lwie serje razem)

Najwspanialszy dramat młodości w 10 wielkich aktach pod tyt:

DWA ŚWIATY

(Romans arcykobieśnicki Elzbiety Teresy z swoim Rablino) z nieporównana Henry Porten, Erastem Deutschem w światowej sławy A. Morawskim, wysoce w roli rabina w „Dybuku“.

Film ten, wyposażony wprost i oświetlenie w bogactwa sztuki i wiedzy, wywołuje z niebywałym nowizmem. W Warszawie osiągnął również rekord powodzenia, gdyż przez 10 tygodni wyświetlał film ten największe kino „Palace“ przy nieślądną rekwizycję i stale wysprzedane sale. — Główny bohater dochodzi nas również z Łodzi i Włocławka, gdzie obecnie „Dwa Światy“ trenują piosenkę świętą.
ZITI—1

Niniejszem podaję do wiadomości Szanownej Klienteli, że objąłem kierownictwo

T-wa Wzajemnych Ubezpieczeń „WESTA“ w Poznaniu

Oddział w Sosnowcu, ul. 3-go Maja Nr. 15, tel. 202 oraz 354

i nadal starać się będę jak najgorliwiej obsługiwać ją we wszystkich działkach ubezpieczeń.

2832

Z poważaniem **Jan Kasztalski.**

Bez złudzeń.

Sosnowiec, 26 kwietnia.

Przed wojną największym rynkiem zbytu dla wyrobów naszego przemysłu była Rosja. Stąd też pochodziło ciągle ogładanie się naszych przemysłowców na Rosję socyetyk i nadzierało na zawarcie z nią traktatu handlowe-

go, dziś już, zdaje się, rozchwiane ostatecznie i pogrzebane na dłuższy przeciąg czasu.

Nie można się dziwić pewnej nadwrażliwości naszych sfer przemysłowych, ujawniającej się na te tej

drażliwej kwestii. Całe wiek-
sze galczje naszego przemysłu osiągnęły znaczny rozwój dzięki eksportowi do Rosji. Teraz jednakże, w związku z radykalną zmianą stosunków politycznych i ekonomicznych w centrum i na wschodzie Europy, kiedy odgradzono od nas kordonem granicznym rynek rosyjski stał się jedną wielką ruiną gospodarczą, a władza sowiecka, monopolizując w

swem ręką cały handel zagraniczny, nagina każdą transakcję do celów politycznych, i owiniając zdać sobie sprawę z zaszczytów w tej dziedzinie przeobrażeń i przystosować się do nowych warunków.

Przedewszystkiem trzeba wiedzieć, że pojemność rynku rosyjskiego zmalała tak dalece, iż znacjonalizowany przemysł sowiecki, wytwarzający do 20 proc. produkcji przedwojennej, pracuje „na skład”, nie mogąc zbyć w kraju całej swej produkcji. Jest to niezwykle zjawisko nadprodukcji, spowodowane niebywałem zużyciem ludności. W tych warunkach władze sowieckie z pewnością szukałyby same rynków zbytu dla własnego przemysłu, gdyby nie to, że ceny fabrykantów rosyjskich zróżnicowały przyczyna o wiele przestają parytet cen światowych. Nieznaczny zrzeszą eksport zboża, szczytny, winy, lnu i t. d. jest zjawiskiem szczeniowym, nie opartem wcale na realnych zasobach kraju. Wywozi się nie dla tego, że istnieje nadmiar surowca, lecz po to, by za wszelką cenę zdobyć walutę zagraniczną dla poratowania skarbu, lub jakiegokolwiek galuzi przemysłu. W ten sposób, wyrzucając z kraju resztki surowca, galwanizuje się trupa, jakim jest sowiecki system gospodarczy.

Zawdzięczając tej metodzie, sowieci mają t. zw. czynny bilans handlowy, czyli wywożą więcej niż wwożą, co jest zjawiskiem bardzo charakterystycznym i nie rokującym większych nadziei dla eksporterów zagranicznych.

Wszystkie prawie dotychczasowe próby penetracji kapitałów obcych (nie wyłączając niemieckich) do Rosji skończyły się dla kapitalistów zagranicznych nader

niefortunnie. Władza sowiecka toleruje „rozbójników finansjery” dopóki, dopóki zajmą się odnawianiem zdestawowanych warsztatów, ich rozbudowaniem, sprawozdaniem nowych maszyn, surowców i t. p. do to, by następnie, gdy nadchodzi już okres ciągłego przyrostu, wyrzucić obcych z przyszybów precz, odbierając im odnowione fabryki, arsenały i oddawać pod sąd.

Traktat w Rapallo nie dał Niemcom dotąd żadnych korzyści ekonomicznych, traktat handlowy wołoso rosyjski zawarty został dla zaspokojenia pretensji niedostatecznie obciążonych ze stosunkami rosyjskimi włoskich firm przemysłowych i był, jak się zdaje, podsuwany

rządowi Mussoliniego względami polityki wewnętrznej. Rozpuczące rokowania angielsko-rosyjskie mają te same podłoże i przez to zobawione są szerszego znaczenia praktycznego.

Dopóki w Rosji trwa obecny stan rzeczy, kiedy import i eksport stanowią żywilię państwa, zawarcia traktatu handlowego z sowiektami nie można uważać za konkretny zdyboc, zmieniającą u czemkolwiek dotychczasowy stan rzeczy.

Przemysłowcy polski powinni szukać nowych rynków zbytu i nie ludzi się nadzieją na rychłe odzyskanie utraconego rynku rosyjskiego.

Lud, Zieliński.

Odpowiedź niemiecka.

Sosnowiec, 26 kwietnia.

Wrażenie to zdają się potwierdzać zastrzeżenia, lub raczej komentarze które kanclerz Marx poczynił w wywiadzie z korespondentem paryjskim „Matina”.

Mówiąc o nocie niemieckiej, odpowiadając na notę komisji odszkodowawczej, kanclerz powiedział, że odpowiedź niemiecka oznacza zgodę zrazu Reeszy na ogólne zasady sprawozdania rzeczoznawców, traktującą ją jako podstawę do zlikwidowania nieporozumień; przytem jednak kanclerz zastrzegł, że sprawozdania zawierają kilka punktów „ciemnych”, które wymagają wyjaśnienia.

Kanclerz wyświadczył te poczynił w ten sposób, że jeśli warunki przyszłości ułożą się w myśli jego wywodów Niemcy będą miały znowu wartę poltę do dalszych wykładów i zwłok. Kanclerz wyrażał, że jeden z owych „punktów ciemnych” — kwestja wysokości spłat niemieckich — zależy w znacznym stopniu od zachowania się kredytów francuskich względem konwencji przemysłowej Niemiec. Jeżeli przypuszymy — mówił kanclerz — że w r. 1923 Niemcy będą płacić 2 i pół miljarda ro-

cznie, wówczas podobna suma może być wypłacona tylko w drodze silnego owiekwieszenia() wywozu niemieckiego, który z natury rzeczy musi znacznie wyciąć() na rynku neutralne. Nie wiadomo czy kraje neutralne i sami sprzymierzeńcy nie będą używali takiej eksploant wywozu niemieckiego za groźbę dla własnego przemysłu.

Kanclerz domaga się określenia ogólnej ceny odszkodowań niemieckich. Widać, jak Niemcy chcą gdzie można i dopóki można zostawić sobie furtekki dla coraz nowych wykładów.

Twardo polityka Polnacego będzie zapewne trzymała Niemców w karbach tak długo, aż za „zgodą” na „ogólne zasady sprawozdania rzeczoznawców” pójdzie cześć rozpoczęcia zrealnego użyczenia się z długów odszkodowawczych.

M. S.

Bronstein-Trocki grozi woją l. m. mówi o rozbrojeniu.

Moskwa, 25 kwietnia.

Więści ważne.

— Ministerium kolei zaprzecza pogłoskom, jakoby pod Nowym Sacem znaleziono na torze kolejowym kombi.

— W ostatnich dniach władze sowieckie, a mianowicie GPU, dokonały znowu masowych rewizji i aresztowań w Moskwie. W repertach tych nie widac żadnego systemu, co wywołuje tem większą trwogę i niepokój wśród ludności.

— W niedziele kanclerz rzeczy Marka zjadł, przemawiał na zebraniu przedwyborczym w Düsseldorfie, na terenie objętym okupacją. Jestto pierwszy wypadek pojawienia się ministra-urzędnika na terenie okupacyjnym i dowodzi, że władze okupacyjne nie stawiają żadnych przeszkód normalnej agitacji wyborczej na terenach przez siebie zajętych.

— Do Daily Telegraph' doznoszą Alfabrad że od początku bieżącego roku do chwili obecnej w Pendżabie w Indiach zmarło na dżumę zgórą 54,000 osób.

— „Tribuna” dowodzi, że obrona zachodnich wybrzeży Włoch nie odpowiada nowoczesnym wymaganiom. Potrzeba zdobyć nowe bazy operacyjne na południowym wybrzeżu Sardynii i zachodnim wybrzeżu Sycylii.

Trocki udzielił wywiadu przed szwajcarskiemu United Press, w którym zaprzeczył wiadomościom o rzekomej mobilizacji armii czerwonon. W rzeczy samej — oświadczył Trocki — rocznic 1901 demobilizuje się, zaś rocznic 1902 rozpoczyna służbę. Jednocześnie niektórzy dywizje przekształcają się na milicję. Rozwój milicji na okrajach armii atleji jest dowodem pokojowej polityki sowiektów. Obecnie jak i przedtem, una republika sowieckich jest gotowa przystąpić do każdej konferencji międzynarodowej, mającej na celu rzeczywiste rozbrojenie.

— Zapłany o swoje przemówienie, wygłoszone niedawno w Baku, Trocki oświadczył, że wojna między sowiektami, a innymi krajami nie jest wykluczona ze względu na imperialistyczną politykę tych ostatnich. Na zapalenie do możliwości konfliktu z Rumunią, Trocki oświadczył, że sowieci nie myślą użyczyć kwestji Barsabskiej za casus belli. Zerwanie rokowań wieńskich oznacza tylko, że sowieci nie myślą dawać swej sankcji na odwołanie Besarabii.

Reklama jest dźwięgią handlu!

W SZPONACH ANARCHISTÓW.

39.

Ale na peronie głównego dworca czekał ktośśmo, któremu się wszyscy ci malikoleży z czechu maklerów z poszanowaniem klaniałi — Napoleon kalifornijski agentów podróżynych — Mojżesz G. Nixey.

Badawczem spojrzaniem zauważył on od razu Ashutora, który go pływającym wzrotem obrzucił i spopatrzał zaraz, że to inny człowiek, aniżeli kolonoi Stanoży Zjednoczonych. Zaprowadził go, nie przedstawiając się, w róg poczekalni, wyczerpił mu swoją karę zawodową, i przyrzekł, że za parę minut wróci na jego usługi.

Jakoż, gdy pierwszy nawal przeminał i gdy się z innymi swymi podróżynymi załatwił, wrócił Nixey do hindusa.

Ashutor tymczasem z zajęciem przyrzekał się ożywnemu ruchowi i cierpliwie czekał na czło-

wieka, który, jak to widac było z karty, nie mógł być kim innym, tylko zalecanym przez Firebracego agentem.

Nixey podał mu po przyjacielsku rękę na przywitanie i rzekł: — No, czem panu mogę służyć?

— Pan jesteś Mojżesz G. Nixey? — odpowiedział Ashutor, przywrócić mu przywrócił z wzruszeniem na karcie umieszczonym.

— Takie jest nazwisko mojej małolki.

— Mam do pana list polecający.

— Co pan mówisz? — zawołał zdumiony Nixey. — A od kogo?

— Od pana Leszera Firebracego z Egiptu.

— Patrzcie! Poczuł się stary Firebrace. Wiec to on pana przysła, żebyś oberzał godne widzenia rzeczy w San Francisco i w Kalifornii? Najwspanialsza pałosa świata, proszę pana; Egipt i Palestyna są niczem wobec niej. Pan stamtąd przyjeżdżasz?

— Ja jestem z Kalifornii.

— Domyśliłem się z nazw. Bardzo ładnie proszę za mna.

Ashutor ujrzał się nagle naprzeciwko baru kolejowego i rad nie rad musiał zająć do niego, Nixey był w swoim żywiole.

— Przyjaciel mojego starożytnego Firebracego? Wszak tak! Witacież na m. San Francisco, kochany panie! Charlie Dwa cokolbist! Lester Firebrace jak mi Bóg miły, zwidziałsiemy razem pramidły! Czy on panu opowiadał, jakemy w górze Nilu pływali? Nie? Ołóż to było tu. On nasz takiego młodego chłopca, który chodził za mną i wszystkie moje plakaty zmywał mokrą gałką. Ale ja mu odplaciłem pićkiem za nadobne. Największy, najkiszarszawy plakat przyjąłem mu nieznacznie na pićkach, no i mieliśmy, jak mi Bóg miły, całutki dzień regularny wędrujący po pokładzie anonosu o hodowli świni i o uprawie broszkowi w Kalifornii. Oj! Cze! Cze! towarzysze! śmiało się do rozpuku, a w miejscach gdzieśmy wysiadali na łąd, murzyjni szczyrzyli żęby, gdyśmy naszego przyjaciela wśladali na ośia i po-
— przywiał na mni ubranie. On dałę że mna już nie podrótowno, ale alyzaleam potem, że musiano

cały statek skrobać i na nowo pomalować, gdy ja z niego wysiadłem.

Tutaj agent przerwał opowiadanie, żeby zapalić cygaro a Ashutor skorzystał z tej chwili, żeby list swój wyczytać.

Może pan będzie łaskaw ten list przeczytać?

Agent obrzucił pogłód z cygara i przebrzi list oczyma.

— Pan życzyś sobie odenie pewnych wskazówek, panie doktorze? — rzekł, chwytając papier do kłeczenia. — Chcezę pan zasnąć? wiadomości o swoich przyjaciółch? Zgodzi Dobrzeż pan trafił. Zdjaje mi się, że ja znam wszystkich ludzi, którzy przyjeżdżają do San Francisco.

— Czy nie sący państwo łamossowie? De Scott sioja w „Hotelu Zachodnim”.

— Powoż pan, niech się chwilkę zastanowię... Anal otyczymonam sobie; przyjechał mój wiecj przed tygodniem; nowofeński, podróży postuśna, pulnanem. Tak, proszę pana są „całca w Hotelu Zachodnim. Jest ich czworo; siostra młodej pani jak starsza osoba, prawdopodobnie o s p o d y n i, przybyły

o dwa dni wcześniej. Czy ich pan szukaż?

— Ashutor wydal westchnienie ulgi i skinał głową potakująco. Nie wiedział wprawdzie, że Zaneta i jak i także w Ameryce, ale z opisu łatwo się domyślił.

— Czy nie widziałeś pana w ostatnich dniach pana Scotta?

— Tęgoż pewnością powieiedział nie mogę. To wiem tylko, że p. Scott zajął się — zapewne w drodze, bo w Kalifornii nigdy się nie podobnego nie zdarza. Słyszałem, że cały tydzień ale wychodził z pokoju.

Hindus uchylił się niezmiernie, gdyż teraz wiedział już, że Carleson otrzymał telegraficzne ostrzeżenie.

— Szkoła, doprawdy — rzekł Nixey — bo ja zaraz na dworcum uwidziałem się z tem państwem, że nie nazajutrz dzielnieć chęćską pokam. Muszę jutro do nich zająć i zapłacić si to wycieczkę urządzić

(d. c. n.).

TRZECI MAJ.

Utworzył się komitet obywatelski pod przewodnictwem prezesa miasta p. inż. Michła, w celu urządzenia tegorocznego obchodu konstytucji trzeciomajowej.

Program uroczystości w ogólnym zarysie przedstawia się jak następuje: Dnia 3 maja o godzinie 6 wieczór zbiera się młodzież szkół na nowo założonym boisku gimnastycznym na hatdach; poczem surdy tradycyjni pochód ulicami miasta pod pomnik Kościuszką, gdzie odbędzie się kołobrzeczka przemówień. Dnia 3 maja rano o godz. 6 hejnybą ze wszystkich wieśkołczyńch i pobjuka orkiestry strazy ogólniej. O godz. 9 rano odbęda się w kołobrzeczki msze dla młodzieży szkolnej, a o 10 uroczyste nabożeństwo w kołobrzeczki parafijnej, pochód pod pomnik Kościuszką i 2 przemowy. Wczorzym przedstawianiem w teatrze.

Tegoroczna zbrojka grozła w dniu 3 maja odbywa się pod protektoratem pana prezesa Rzeczypospolitej na m a c i e r z szkolną w całej Polsce na cele

oświatowe i żadna inna organizacja z dnia tego krzyżać nie może i nie powinna. Tradycyją uświęcony dzień trzeciego maja najgłośniej święci się ofiarą na cele oświatowe. A celów tych i potrzeb jest bardzo dużo.

Zorganizowana macierza szkół na zapoczątk całe społeczeństwo w w znaczek i nalepi na okna. Ani jedno okno polskie nie powinno być bez nalepek.

Przy tej sposobności podkreślić należy fakt, że właściele domów w dniu broczestw przygodzabiją swe domy nie w flagi narodowe, ale w stare szmaty i płachty, brudne i niechlujne jakby na poświęceniu.

Często zdarza się, że dekoruje się domy we flagi czeskie. W tym roku mamy nadzieję, że obywatele uwielbują dzień trzeciego maja w sposób uroczysty i flagi będą polskie, czyste wyprane. Za czeskich rządów każdy nalepił na wieści, aby swój हुदnek przyozdobił we flagę jankajnkajnkajnkaj. Dziś nikt się o dekorację nie troszczy, bo nie ma b a t a. Tym razem baticam powinna być opijana publicana.

wolować masę robotniczą do wywołania zaburzeń.

Niech więc robotnicy pamiętają, że niedźny pacholek, będący na urzędowaniu niemieckiego ludu rosyjskiego radu, rozporządza się krwią i zyciem polskiego robotnika, aby tylko dopiąć celu t. j. unieszczyć iłw jankajnkajnkajnkaj, gdyż tylko wtedy mają jęziy te odpowiednie żerowisko.

Nasze sprawy. Sosnowiec w przyszłości.

Sosnowiec, 26 kwietnia.

Dziwnie się teraz rzeczy dzieją w tym naszym magistracie. Zdało się, że temu wszystkiemu winien pan prezydent inż. Michael. Wypadło mi być w blizyacy zwartek w magistracie w wydziale budowlanym. Wchodzę do pokoju p. inż. Dankowskiego. Dwuch ludzi schylonych w małym pokoiu nad wielkim kartonem, z fotografiami w rękę, w ciszy i milczeniu kreślił jakieś tuszowe plany. Ciekawością zdjęty zaglądam chwile i pytam nieśmiało co to było... Rozbudowa Sosnowca.

To, co pan widzi, to są sosnowieckie haldy.

W tem miejscu jest ciekaw. Od cerkwi biegnie ulocłosa szeroka ulica, której ós wychodzi droga na kościół parafijny. Wzrost ulica inż. Malpa przerywa najbliższe haldy od ulicy Machowskiego i Trzeciego Maja, zakreśla łuk aż do mostu przy ul. Jasnej. Trzecia ulica wychodzi od mostu koło seminarjum i podąża wzdłuż do kościoła, przecinając ulicę od cerkwi i ulicę dyrektora Malpa. Koło Przemysłu wspaniały bulwar.

Na planie widzimy piękny rynek na którego środku wznosi się okazały ratusz. Rynek ma stanąć po lewej stronie ulicy, biegnącej od seminarjum i mostu seleckiego w pobliżu bulwa-

rów. Plac targowy na jartzyby będzie w tem miejscu, gdzie wznosi się halda. W sąsiedztwie cerkwi widac na planie monumentalny teatr, do którego plany będą wysyłane nowe ulice. W pobliżu teatru gmachy rady zjazdu, sąd okręgowy, starostwo i cały kompleks domów handlowych i przemysłowych.

Pomyślano o placach publicznych, miejscach na pomniki, swobodnych przejściach, a wszystko to harmonijnie o typie swojskim, okazaliśmy, jak zresztą wyszły dotychczasowe prace inżyniera Dankowskiego. Nie zapomniano także i o muzeum Zagłębia, o którym niedługo będzie na tem miejscu wspomniano. Pan Dankowski prowadził mnie chętnie po wszystkich ulicach i palacach, które stanąć mają na halce. Rzecz, którą oglądam, wzbudza w laiku zachwył. Sosnowiec wkrótce stanie się naprawdę pięknym i nowoczesnym miastem i ozdobą Zagłębia.

Na gorącym uczynku złapałem p. Dankowskiego. Zmudna jego praca jest już na ukończeniu i za kilka dni będzie fotografowana. Zapewne zarząd miasta wystawi fotografii w laiku publiczny ku zainteresowaniu wszystkich myślących obywateli.

Bez względu na ofiary!

Sosnowiec, 26 kwietnia.

Według nowej ustawy o ochronie lokatorów czynsz mieszkalny powinien być obliczany w sposób następujący:

Wzrost przeliczenia	Wzrost przeliczenia	Wzrost przeliczenia	Wzrost przeliczenia	Wzrost przeliczenia	Wzrost przeliczenia	Wzrost przeliczenia
1	0.13	0.27	0.40	0.53	0.67	1.33
2	0.27	0.53	0.80	1.06	1.33	2.66
3	0.40	0.80	1.20	1.60	2.00	4.00
4	0.53	1.06	1.59	2.12	2.65	5.30
5	0.67	1.34	2.01	2.68	3.35	6.70
6	0.80	1.60	2.40	3.20	4.00	8.00
7	0.93	1.86	2.79	3.72	4.65	9.30
8	1.06	2.12	3.18	4.24	5.30	10.60
9	1.20	2.40	3.60	4.80	6.00	12.00
10	1.33	2.66	3.99	5.32	6.65	13.40

za mieszkanie więcej niż 10 rb. może sobie już na podstawie powyższej tabelki sam dokonać obliczenia. Czynsz, wynoszący np. 12 rb. przed wojną za 3 pokoje z kuchnią, będzie się obecnie równał 2 zł. 66 gr (dawniej 10 rb.) plus 53 gr (dawniej 10 rb.).

26 Sobota

Dziś Kiełta i Marc. mm. Jutro Zytę p., Teofila

Wsch. słońca 6:16

Zach. „ 5:08

Tańce akademickie. Dziś wieczór i jutro w sali „Trocaeder” młodzież akademicka urządza pisy na budowę domów akademickich. Zapalenia tamże będą mieli okazję w ciągu dwóch nocy upajać się „jawa”, ci zaś którzy tańczyć nie umieją, wyjdą z „Trocaeder” moralnie zaadowolony bo ich pleńdzące studenci zakupią niejedną ciężką dla swoich domów.

P. M. S. Tymczasowy zarząd polskiej macierzy szkolnej zawiadamia, że w dniu 28 kwietnia b. r. o godzinie 6 wieczorem na plebanji w Sosnowcu odbędzie się zebranie w sprawie zbiorów w dniu 3-go maja b. r. na cele oświatowe p. m. s. Wszyscy członkowie zarządu i ogólni. Ktoś zechciał przyjąć udział w zbiorach, proszeni są o łaskawe przybycie 7 wiec.

Nareszcie. Siogoda od dwuch lat na martym punkcie spraw

Zarząd Zydowskiego Towarzystwa w Sosnowcu przypomina członkom Towarzystwa, że

Ogólne Zebranie

odbędzie się w dniu 27 kwietnia t. b. o godz. 4 ej po poł. w lokalu T-wa, przy ul. Piłsudskiego 12.

groźba wybuchu jakiegokolwiek epidemii, choroby bowiem zakaźnej i przesyłki będą w dalszym ciągu, z braku odpowiedniego pomieszczenia, leczenia w domu.

Nie udato się. Właściciel składu wódce przy ul. 3 maja w Dąbrowie, Białostok, nie zgodził się srodawkanych do składu wódek, uchylając się tym sposobem od placenia podatku.

Manipulacje te wykrył magistrat i nałożył na pomysłowego kupca karę.

Zapytał tylko należy dlaczego grzywny nie zastosowano podług statutu, lecz wzięto niską stawkę, co w rezultacie, zamiast być karą, okaza się dla kupca interesem.

Czy wyjadą? Sądząc z ilości podań z Zagłębia ma liczyć wyemigrować w tym roku do Palestyny około tysiąca rodzin żydowskich.

Są to przeważnie biedacy, nie mający nic do stracenia, ma tam być jednak również kilku potentatów finansowych.

Sprawy emigracji zajmują się organizacje żydowskie, które robią różne płatwienia i chęcym wyjechać, oraz udzielają im zasiłków.

O kontrolę. Niektóre z fabryk wody sodowej w Dąbrowie używają starych, niepełniących halonów, skutkiem czego posiada wstępną smak i jest szkodliwa dla zdrowia.

Możemy niejaki wydział zdrowia zainteresować nie tem i sprawdzając wodę w kiołkojkolek w miejscowych cukierni, gdzie jąwo przekona się o słusznosci zarzut.

O ogródce kolejowy. Niezwłocznie przykryć widok przedstawia ogródki kolejowy na stacji w Dąbrowie gdy bawom dawniej oaza ta ołocłona bawołocłona i stanowią przyjemne miejsce dla spaceru i wypoczynku, dziś przedstawia wręcz odmienny widok.

Trawa wydeptana, krzewy, a nawet drzewka polamane i zniszczone, oraz nagromadzone w kilku miejscach śmieci i t. p. nieczystości, świadczą najlepiej o dbałości miejscowej władzy kolejowej o ogródce.

W Dąbrowie, gdzie każde drzewko powinno się ołaczać specjalną pieczą, władze kolejowe oddały jak miły dawniej ogród na pastwę losu, czego nie było za czasów zarobcy, jak również kupca.

Zauważyć należy, iż z drugiej strony dworca istnieje podobny ogródce, ten jednakże, jako przeznaczony dla władzy kolejowej, utrzymywany jest w możliwym stanie.

Gdyby który z pp. kierowników stacji zdawał sobie sprawę ze znaczenia dobra za urządzonego i w należyłym stanie utrzymywał ogródka, napewno obcany śmieciak zmieniłby swój wygląd.

Niebezpieczny płot. Obywatele redonowscy nadesłali nam list, w którym zwracają uwagę na niebezpieczeństwo, jakie przedstawia ogrodzenie na kopalni „Reden” przy ul. Sobieskiego.

Mianowicie, płot, wysoki przeszło 2 metry, znacznie się pochylał w stronę ulicy, a ponieważ

Czynsz obliczony jest w złotych. Przy wyznaczaniu mieszkania do 4 pokoi umowa dobrowna między właścicielem domu a lokatorem jest wzbroniona. Obydwie strony obowiązane są ściśle przestrzegać stawek, przewidzianych ustawą.

Jedeli ktoś przed wojną płacił

Bez względu na ofiary!

W związku z notatkami w „iskrze” o przygotowaniach wywrotcowo do wystąpienia w dn. 1 maja, donoszą nam z kilku kopaliń, iż komuniści już od dwóch tygodni rozwijają niezwykłe ożywiona działalność, celem sprostakowania mas do urządzenia w dniu tym manifestacji i pochodów z gołkami i sztandarami komunistycznym.

Jak się okazuje, miejscowi agitatorzy otrzymali od swych władz kategorię przykaz wszczę-

Sosnowiec, 26 kwietnia.

zająmu między robotnikami, przeprowadzona bowiem sanacja skarbę sparałizowała zupełnie działalność wywrotcowo, to też Moskiewscy władcy wydali polecenie, aby „bez względu na straty i ofiary” zmniejszyć reszce robotnicze do manifestacji komunistycznych w dniu 1 maja.

Agitatorzy zapewniają, iż nie tak nie podnieca i dodaje ducha, jak widok krwi i zabitych, to też usilują za wszelką cenę spro-

z drugiej strony ciśnie nam masa kamienia, może w krótkiej chwili runąć, powodując katastrofę.

Podczas obrotu niestoju na wspomnianym odcinku, będzie trzęsienie, należałoby zająć się także ruszeniem niebezpiecznego parkanu.

Strajk w fabryce Dielta. Trwający od dwóch tygodni strajk w fabryce Dielta prawdopodobnie nie skończy się prędko, z powodu podjęcia robotników przez kilku przewodników na czele z przedstawicielami związku robotników przemwu włókienniczego. Strajk wzbudził na nie proponowany przez zarząd fabryki znizki płac o 20 proc. Przedstawiciele robotników nie chcą w tej sprawie pertraktować, aczkolwiek należą przynuszać, że zarząd fabryki zgodziłby się na daleko idące ustępstwa i znizka płac nie wyrosłaby więcej nad 12 do 15 proc.

Ze sportu. Klub sport „Załęże Oś”, komunikując W niedzielę, dnia 13 kwietnia b. r. odbyły się zawody koleżeńskie między naszą 2-gą (a nie 1-szą) drużyną, a 1-szą druż. sportowego „Swit” z rezultatem 7:2 i naszą 3-cią (a nie rezerwą) a 2-gą druż. sport. „Swit” z rezultatem 4:1 w Sosnowcu.

Niniejsze podajemy do wiadomości ogólnej z powodu nieprawidłowej reklamy urzędowej przez tow. sport. „Swit” w Sosnowcu.

Z domu ludowego w Sosnowcu. Sekcja gospodarcza domu lud. ul. Jasna 26 podaje do wiadomości członków i sympatyków oraz gości wprowadzonych, że począwszy od niedzieli dnia 27 kwietnia odbywać się będą w kawiarni niedzielne wieczorki towarzyskie. Początek o godz. 8-jej wieczorem. Kierownictwo sekcji prosi członków o liczne odwiedziny.

Odczyt w Zabkownicach 26-IV-1924 r. o godz. 7 wiecz. w sali domu ludowego w Zabkownicach wygłosi na rzecz miejscowej drużyny harcerskiej profesor wyższej szkoły realnej z Będzina, Bohdan Krzemicki odczyt „o Tatrach”. Po odczytce będą wyświetlane widok Tatr. Ze względu na osobę prelegenta oraz na cel odczytu, spodziewamy się liczny udział publiczności.

Kradzież. Stanisławowi Hasowski, zam. przy ul. Piłsudskiego Nr. 33 skradziono ciężarki do wagi, wartości 25 milj. mk.

— Jakóbtowi Iasnemu, zam. przy ul. Kowalskiej 6, skradziono z mieszkania 400 milj. mk. O kradzież posądzona jest służąca Iasnego.

— Helmanowi Baranowi, żołnierowi, skradziono w dworcu w Sosnowcu portfel z dowodami osobistymi i 3380 mk.

— Posterunkowemu p. p. w Królówkiej Hucie, Ignacemu Fiszlewowi nieznany złodziej skradł z kieszki na dworcu w Będzinie portfel z dowodami i 50 milionów ms.

— Franciszkowi Leśniewskiemu, chorążemu w p. na balu w kinie „Morus” wyzniesio kieszki z munduru wraz z 600 milionami mk.

Z kina „Zacisze”. Dziś piękny dramat w 6 cz. p. t. Przygody pięknej Eweliny z Leą. Parli w roli głównej znanej już naszej publiczności z obrazu p. t. Romana pięknej grzeszycy.

Z teatru.

Dziś oremiera — a jest nią Bolesława Gorczyńskiego 3 aktowa „Rzeczywistość”. Rolę bohatera szkeli odgrywa świetny artysta sympatyczny nasz gość — Wojciech Brydziński, który zarazem wyreżyserował dziejszą premierę. W głównych rolach kobiecych popisując się będą pp. Bilinska, Heleńska i Zbierchowska. Gorczyńskiego szkeli aktorki nie chcą grać, gdyż każda rola daje szerokie pole do popisu, a i publiczność chodzi na nie chętnie. Dzisiejsza premiera będzie wielkie zainteresowanie. Abonament warty procentowy.

Ceny do połowy niższe na niedzielne po południowe przedstawienie. Afisz zapowiada po raz ostatni „Piłaka” Szaniawskiego. W roli burmistrza użyczył znakomitego artystę Stanisława Knake-Zawadzkiego, który po powrocie z wygnania, w teatrze kieleckim, ukazuje się po raz pierwszy. Abonament ważny i pomimo znizonych cen — procentowy. Początek godz. 4-ia.

Niedziela wieczorem po raz drugi „Rzeczywistość”.

Poniedziałek Dąbrowsa. Tym razem zebrana publiczność bawić się będzie wylęciami na przezybnym francuskiej farsie Ferrenia, w tłumaczeniu Perzyńskiego, „Ananas”. Farsa ta jest dostępna tylko dla dorosłych i młodzież na sale wyuszczana nie będzie. Początek godz. 8 Abonament ważny.

Wtorek Bedzin. Wojciech Brydziński wystąpi w sztuce Gorczyńskiego „Rzeczywistość”. Początek godz. 8. Abonament ważny.

Wtorek Sosnowiec. Po raz pierwszy na scenie sosnowieckiej ukazuje się przewyborna farsa, dostępna tylko dla dorosłych „Ananas” Vennela, która obiegiła z olbrzymim powodzeniem wszystkie sceny, a w teatrze krakowskim grała była p. t. „Jabłuszko”. „Ananas” wyposażony będzie w nowa wystawę.

Sroda Niecna. Afisz zapowiada występ teatru sosnowieckiego w sympatycznej sali klubowej.

Ze Śląska.

Koncert Alfreda Hoelna. We środę dnia 30 b. m. o godz. 8-jej wieczór grać będzie w „sali powstanców” (d. Reichshalle) w Katowicach słynny pianista Alfred Hoehn. W programie utwory mistrzów klasycznych Couperina, Mozarta Beethovena, romantycznych — Schumann, Liszta i współczesnych Hindemitha i Debussiego. Zainteresowanie koncertem u znaczne.

Ujęcie złodzieja hotelowego. W hotelu w Fraszynie przytrzymano jednego z gości note-

lowych w chwili, gdy opuszczal hotel z wiekiem kufrem, w który zanakował białezną z dwóch tożek hotelowych.

Znów zaczerdzenie. Chłopcik który szukał resztek węgla na haizkie kopalni w Niedorzycach, z powodu ufałatających się gazów węglowych utracił przyżycie, i musiano go w tym stanie odnieść do domu. Następnego dnia chłopiec zmarł.

Rezultata służąca. W czasie nieobecności właściciela wtargnął do jego mieszkania włamywacz. Gdy z bogatym łupem właśnie opuszczal mieszkanie, spotkał się na schodach wracając z miasta służąca, która zgroziła włamywaczowi, że zaalarmuje mieszkańców, jeśli skradzionych rzeczy nie natychmiast nie odda. Zaskoczony złodziej porucił rzeczy i uknął czmpordę, złapano go jednak później na podstawie opisu, danego przez służącą.

Napad. Na ul. Kościuski w Katowicach nieznanymi włamywaczami na robotnika Czerneckiego Ludwika i ciężko go pobili, iż musiano umieścić w szpitalu.

Centralne targowisko bydła. Od pewnego czasu czynione są zabiegi o przeniesienie centralnego targowiska na bydło z Mysłowic do Katowic. Wysłuchanie opierają się temu projektowi, gdyż mają z tego targowiska duże dochody, reżency są jednak za przeniesieniem targowiska do Katowic, gdyż z Katowic łatwiej wypszkie połączenia kolejowe we wszystkich kierunkach. Jak słychać, sprawę rozstrzygnie wojewoda.

Skraszną śmiercia zginął na dworcu w Katowicach robotnik kolejowy Nowacki, który zażyty na torze, nie zauważył nadjeżdżającego z Tarnowskich Gór pociągu osobowego. Nieszczęsny dostał się pod koła, które odcięły mu głowę i obie nogi. N. osierocił żonę z nieletnim dzieckiem.

Trzęsienie ziemi w Mysłowicach W nocy na środek odcutu w Mysłowicach s i i t z wstrząsienie ziemi, tak, że słyby zabrzęczały, drzewi niedobrze domknęły się potwierzały, a drobniejsze przedmioty ze ścian i ram pospadały na ziemię. Wstrząsienie po z o s t a l o niewątpliwie skutkiem zarwania się jednego z wyrębów w kopalni.

Z kraju.

Pińsk. Do mieszkań Dory Tajnerowej i Mikolajki Onduczki w Pińsku wtargnął jakiś opryszek z głową okrojoną ręcznikiem i uzbrojony w tom żelazny, podając się za bandytę „Muchę Michalskiego” pod groźbą śmierci zabrał 3 dolary, 59 milionów mk. oraz ubranie. Przeprowadzone przez miejscową policję dochodzenie ustaliło, że sprawcą napadu rabunkowego nie był słynny „Mucha Michalski”, lecz Antoni Kłmowicz, mieszkaniec Pińska, którego areztowano i wraz z odzyskanym rzeczami przekazano sędziemu śledczemu.

Kraków. W dniu 3 maja rozpoczęła się w Krakowie obrady zjazdu górników polskich. Obrady trwać będą 3, 4 i maja. Te-

matem obrad będą sprawy organizacyjne, ochrony pracy oraz ubezpieczeń górniczych.

Podczas zjazdu obudeli się urzycisie otwarcie nowego domu górników, który zbuduje się przy Alei Krasińskiego gdzie mieszczą się biura związku górniczego oraz uniwersytetu ludowego.

Lwów. Zwolniony z więzienia we Lwowie komunistą Jakob Lok-

ker, nie chcąc się zgodzić na wysłanie go do bolszewj, celem wymiany na polskich więźniów politycznych, zbiegł w tych dniach w niewiadomym kierunku. Władze wyszły energicznie poszukiwać, puzem Lokker w rażnie odrażającym go zostanie odesłany do polnietrzejni st. Stelbce, gdzie odbywa się wymiana. Władze Lokkerowi nie uśmiecha się raj komunistyczny.

W matni „hypnotyzera”.

Bawiąca się i używająca życia Warszawa przeżywa nową sensację.

Oto przed niedawnym czasem w kabarecie „Renaissance” zaczęło widywać się w towarzyskim młodzieńca stale w towarzyszyście kilku młodych i bardzo ładnych dziewcząt, wyglądem różniących się b. od ogółu kobiet, jakie tam uczęszczały.

Śród dziewcząt tych zwracała ogólna uwagą zletowiska Lili, której rodzina, nie mogąc złożyć w preteksty, pod jakimiś okolicznościami wymykała się z domu, polecili śledzić przytymom detektywi.

Detektywi, idąc za p. Lili, znalazł się w kabarecie, zaprosiła zletowiska panienkę do „lawy” i następnie do swego kawalerskiego mieszkania. Panienka przyjęła je propozycje, dała tylko detektywowi do zrozumienia, iż należy pozyskać względy towarzyszącego jej „kuzynka”.

I to się powiodło zapomocą su-

tej libacji i „drobnej pożyczki” w kwocie 50 milj. now.

Po piero w mieszkaniu detektywa, gdy ten zaczął indagować panienkę o jej rzekomego „kuzynka”, piękna Lili wydała się detektywowi jakby zasztywniała.

Począł więc sugestionować z swej strony i wreszcie dowiedział się, że młodzieńca tego Lili poznała przypadkiem na ulicy, w towarzyszyście tego zaczęła z każdym dniem tracić własną wolę, aż wreszcie uległa mu, będąc przedtem uczcawą dziewczynką, gdzie i kiedy to było jednak — nie pamięta.

Planując zarobione oddawała owemu „kuzynkowi”, oddawała mu też rzeczy, wyntosowała z domu. Dlaczego to robiła — nie rozumie sama. Niewątpliwie zniewolono ją do tego sugestia.

Rodzice p. Lili wobec takich wyników śledztwa oddali sprawę w ręce prokuratora.

TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

W sprawie traktatu polsko-rosyjskiego.

Warszawa, 25 kwietnia. (Tel. wł.) Dowiadujemy się, że dyrektor departamentu w ministerjum przemysłu i handlu,

Henryk Tenenbaum podał się do dymisi; z powodu nieporozumień co do przyszłego traktatu handlu polsko-rosyjskiego.

KANOLD'A

KARMEŁKI SMETANKOWE
niedoścignionej dobroci

są do nabycia

:: w handlach cukierniczych. ::

Generalny zastępca **IGNACY SPIRA**

w Krakowie ul. Poselska 22. ::

GAZETA BANKOWA
DWUTYGDNIK EKONOMICZNY

przynosi prócz bogatego działu Teoretycznego, najświeższe wiadomości o nowych i usiach akcji i warunkach subskrypcyjnych, Walny i Zgromadzenia, wypiacie dywidendy i t. p. w wszystkich Banków i Spółtek Akcyjnych w Polsce.

Kwartalna prenumerata 6 złp.
Adres Wydawnictwa: LWOW, Podwaie 3.

Powrót repatriantów.

Warszawa, 26 kwietnia. (T. w.) Na przyjęcie 117, powracających do kraju repatriantów z Kosy, wyjechała specjalna delegacja w następnym składzie: przez delegacji repatri-

cyjnej, Kulikowski, główny komendant policji Borzecki i przedstawiciel związku b. zakładników oraz deleg. lekarz i 2 sanitariuszki. Delegacja czekać będzie na repatriantów w Siopcach.

Apetyty paskarskie.

Warszawa, 26 kwietnia. (Tel. w.) Kupcy konfekcyjni zwrócić się do oddziału wakti z lichwą i spekulacją z prośbą o rewizję cen, motywując to tym, że w ostatnich czasach przyjęła się sprzedaż na raty i

wobec tego kupcy uważają za konieczne podwyższenie cen. Propozycja ta spotkała się ze sprzeciwem władz. Jak widać kupcy nie zaniedbali dotąd ogółności zwykłych, mimo stabilizacji marki.

Zniżka cen tytoniu.

Warszawa, 26 kwietnia. (Tel. w.) Od pewnego czasu daje się zauważyć na rynku brak lepszych gatunków papierosów i tytoni, spowodowany tem, iż kupcy i hurtownicy magazynują towar, przewidując zwykłe cen tytoniu przy wprowadzeniu złotego. Jak się dowiadujemy z maro-

daicznych źródeł w przemyśle tytoniowym nastąpił znaczny cen, gdyż przy przewalutowaniu o półtora należy przeliczyć przez odroczenie dziesiątków tys. marek.

Wszystcy magazynujący towar, narazem będą walczyć tego na straty.

Dr. Sadowska oskarża.

Warszawa, 26 kwietnia. (Tel. w.) W sprawie dr. Sadowskiej z bluzem detektowy ego zdecydował sądowy

dział zbadania aktów policji śledczej w sprawie dr. Sadowskiej. Nowy termin sprawy nie został wyznaczony.

Echa strasznej katastrofy kolejowej.

Wiedeń, 26 kwietnia. (T. w.) Przybliżył się naczelnik świadców katastrofy kolejowej w Świdzycy. Stwierdził on, że przyczyną katastrofy było opóźnienie pociągu Medlan-Zurich, który został zatrzymany na granicy z powodu formalności

pasportowych. Na linii Sali Gotardzkiej jest jeden par kolejowy i dlatego opóźnienie pociągu wpadł na idący z Niemiec Kurier. Wśród zabitych, prócz Helfricha i jego matki, znajduje się kilka dziennikarzy niemieckich.

Wizyty Massaryka.

Praga czeska, 26 kwietnia. (Tel. w.) Prezydent republik czeskosłowackiej, Massaryk złoży

w tym roku dwie wizyty polityczne, w Belgradzie i Rzymie.

Dziennikarka paryska składa wizytę aeroplanem.

Warszawa, 26 kwietnia. (Tel. w.) Daś przyjechała na kilka dni do Warszawy samolotem z Paryża, znana lotniczka francuska i dziennikarka, pani

Luse Faur-Favier, zapoznała przez to, białego krzyża i aeroplanu Rzeczypospolitej polskiej, celem wywołania kilku zdjęć, o lotniczym w Polsce.

Reorganizacja ministerium spraw zagranicznych.

Warszawa 26 kwietnia. (Tel. w.) Sprawa reorganizacji ministerium spraw zagranicznych a szczególnie reprezentacji polskiej przy lidze narodów, została ośroczona do załatwienia po święcie 3 maja. Obecnie premier Grabski wy-

jechał na targi poznańskie, powróci na otwarcie banku polskiego i wakat tego nie będzie mógł w najbliższych dniach odbyć konferencji z p. Aleksandrem Stawyskim, na której miały być rozstrzygnięte wyżej wymienione zagadnienia.

Notowania giełdy warszawskiej.

Warszawa, 26 kwietnia. (Tel. w.) Od dnia 28 b. m. ceputa urzędowa giełdy warszawskiej opiewać będzie w złotych. Znikną tedy wielkie cyfry, do

których przyzwyczailiśmy się w ostatnich czasach. Kurs dolara określony zostanie na 5,2 złote.

Rokowania polsko-czeskie.

Warszawa, 26 kwietnia. (Tel. w.) Rozmowa granicy polsko-czeskiej dokona się specjalna konferencja, której obrady rozpocznie się dzisiaj w Krakowie. Skład komisji ze strony Polak leat następujący: Romaniszyn, Giel, ze strony czeskiej: Robik i Duraz. Poza tem jako rseczownicy

wydelegowani są: z ministerium spraw zagranicznych, Babiński, z ministerium spraw wewnętrznych Wojnar i z ministerium skarbu, Rasliński. Delegacja przygotowała protokół w sprawie Jaworzyn. W razie gdyby, którakolwiek ze stron protokołu nie podpisała tem samem i decyzja pozostanie w zawieszaniu

Banknoty złotowe.

Warszawa, 26 kwietnia. (Tel. w.) W dniu 28 b. m. ukaza się pierwsze banknoty banku polskiego opiewające na 5 10 20 25, 100 i 500 złotych. Jednocześnie ukaza się bilety adwankowe po 1, 5, 10, 20 i 50 groszy oraz jedni i dwu złotych.

Polnarcą w Niemczech.

Parý, 25 kwietnia. (Tel. w.) Na bankiecie republikańskim Polnarcę wygłosił znowu mowę polityczną, w której oświadczył, że Francja ma prawo na ufać duńskowi, L. J. Niemcom, którzy dotąd nie ujawili dobrej woli.

Pogoda na dziś.

Dalsze polepszenie się stanu pogody, ciepły, wiatry południowo-wschodnie i południowe.

Giełda.

WALUTA.

Warszawa 26 kwietnia. Dolar — 9,250.000. Funt — 40.500.000. Frank franc. — 557 000. Frank szwajc. — 1.640.000. Lira włoska — 413 000. Korony czes. — 270.000. Korony aust. — 130. Frank wal. — 1.800.000. Rony złot. — 1.400.000. Pożycka dolar. — 3.300.000

GIEŁDA GDANSKA.

Gdańsk, 26 kwietnia. (Notowania w guldenach) Dolar — 5,67. 1 milion mkp. — 0,93

A K C J E

(w tys. marek polskich). (Cedula giełdy warszawskiej dn. 25.4.1924.)

Bank Dyskontowy 14 500.
 ■ Handl. 27.000.
 ■ Handl. i Przem. —
 ■ Powoz. Kredyt —
 ■ Wapida, —
 ■ Zachodni —
 ■ Ziem. Pol 4 250.
 ■ Zw. Sp. Zarobk. 18.000.
 ■ Zw. Ziemian 700.
 Puls 1.340.
 Czerwik 1.900.
 Norblin 1.235.
 Ruda 1.500 (1); 6.075.
 Pirley —
 ■ Filaner 23.000.
 Lipop 2.130.
 Chodorow 16.250.
 Cukier 13.775.
 Ostrowieckie 33.000.
 Parowoz 1.175.
 Węgla 18 000 (1); 18 250 (2); 18 750 (3); 10 750 (4).
 Zieleniewski 335.00.
 Pociąg 2.750.
 Starachowice 10.050.
 Polska Natta 1.575.
 Spirytus 6.700.
 Nobel 5.050.
 Cegleleki
 Przemysł Leśny 500.
 Portokowi 4.800
 Ursus 4.200.
 Jabłkowsky 640.
 Żeguga 650.
 Elek. 5.750.
 Kable 3.750.
 Klucze 1.200.
 Sikory
 Hakenbusch 20.250.
 Silla i Swiatlo 1.815.
 Tłania —
 Synd. Rol. 8.100.
 Cmielów —
 Drzewo —
 Zawiercie 155.000.
 Sucedalów —
 Modrzewów 32.000.
 Liza 575.
 Żyrardów 1.350.000.

ZAKŁADY DRUKARSKIE
 Akc. Tow. DRUKARSKIEGO I WYDAWNICZEGO
 BRUKER ZACHODNI S. A.
 Sosnowiec, ulica Dąbłuska Nr. 1.
 WYKONUJĄ WSZELKIE ROBOTY
 W ZAKRES DRUKARSTWA WŁOCIĄCZ.

OGŁOSZENIE.

W niedziele dn. 27-go kwietnia r. 1924 o godz. 3-iej po południu w SALI KINO „KOMETA” w gm. uch. Stow. Robotników Chrześcijańskich ul. Kościeliskiej w Dąbrowie odbędzie się

ROCZNE WZWYJAZNE WALNE ZEBRANIE

członków Spółdzielczego Stowarzyszenia Spożywców Robotników Chrześcijańskich w Dąbrowie Górniczej.

Porządek dzienny:

- 1) Zagajenie zebrania i wybór prezjdium, 2265
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego ogólnego zebrania,
- 3) Sprawozdanie Zarządu i odczytanie bilansu za 1923 rok,
- 4) Wybór 2-ich członków Zarządu na miejsce ustępujących i 1 zastępcy, a także 3-ich członków Rady Nadzorczej (par. 32),
- 5) Wolne wnioski.

Zebranie powyższe rozpocznie się ściśle o oznaczonym godzinie i będzie ważne bez względu na liczbę obecnych członków. Uprząga się zatem o punktualne i liczne przybycie.

ZARZĄD,

Doroczne Zwyczajne Walne Zebranie
 Członków Spółdzielczego Stowarzyszenia Spożywców w Będzinie

odbędzie się w sobotę, dnia 26 kwietnia 1924 r. o godzinie 4-iej po południu w sali na Górze Zamkowej w Będzinie z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór prezjdium,
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Nadzw. Waln. Zebrania,
- 3) Sprawozdanie Zarządu,
- 4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej,
- 5) Sprawozdanie rachunkowe,
- 6) Wybór członka Zarządu i jego zastępcy oraz członka Rady Nadzorczej i jego zastępcy, w miejsce ustępujących przez losowanie,
- 7) Sprawa podwyższenia udziałów i wpisowego, a w związku z tem zmiany § 32 Statutu,
- 8) Wolne wnioski i interwencje.

Zebranie powyższe rozpocznie się ściśle o oznaczony godzinie i będzie ważne bez względu na liczbę obecnych członków. Uprząga się zatem o punktualne i liczne przybycie.

216-3 **ZARZĄD.**

ZARZĄD
ZAKŁADÓW MODELARSKO-STOLARSKICH
 „MODEL”

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 2344
 w Sosnowcu, ulica Jasna Nr. 26

niniejszem uprzejmie prosz W. Panów Udziałowców o jaknajliczniejsze przybycie za

NADZWYŻAJNE WALNE ZEBRANIE

mające się odbyć w dniu 18 maja 1924 r. o godzinie 3 ej po południu w pierwszym terminie, a tegoż dnia o godz. 4-iej po południu w drugim terminie, w sali Dому Ludowego w Sosnowcu, ulica Jasna Nr. 26.

Proponowany porządek obrad omiuję następujące punkty:

- 1) Zagajenie i wybór prezjdium,
- 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zebrania,
- 3) Sprawozdanie Komisji Szacunkowej,
- 4) Podwyższenie kapitału udziałowego i zmiana § 5 umowy rejentałnej z dnia 4-go marca 1923 roku,
- 5) Wolne wnioski.

Wolne wnioski winny być nadsyłane na piśmie pod adresem Zarządu najpóźniej 3 dni przed Zebraniem.

**NIEZBEDNA W KAŻDYM
BUDUJARZE DAMSKIM**



„Kala”
Wódka perfumowana
W. S. Stempniewicz
Fabryka perfum i kosmetyków
Poznań
ODDZIAŁY:
WARSZAWA — KRAKÓW — RĄDOM
M. SKARUPKI 6. — RYNEK GŁÓWNY 10. — PIASKI 25.

Zarząd Banku Kupieckiego
Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością w Sosnowcu
zawiadamia niniejszym WPanów o

Walnem Zgromadzeniu

ktośce odbędzie się w niedziela, 27 kwietnia r. z. o godz 4 po poł.
w lokalu Związku Kencow Samodzielnych, ul. Piłsudskiego 12
z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie zebrania.
- 2) Wybór przewodniczącego.
- 3) Sprawozdanie Zarządu za 1923 rok.
- 4) Wybór 1 członka Zarządu i 3 członków Rady, ewentualnie całego komitetu.
- 5) Rozwój działalności Banku w przyszłości.
- 6) Wolne wnioski.

W razie braku kompletu wymaganego przez statut, odbędzie się następne zebranie bez względu na ilość zebranych z tym samym porządkiem dziennym 1 w tym samym dniu o godz 5 ej pop.
Zarząd Banku Kupieckiego
Spółdzielnia z ograni. odow. w Sosnowcu.

2847

Niniejszem podaje się do wiadomości Sz. Pań, że została otwarta
pracownia okryć i ubiorów damskich
pod firmą **1836-2**

„Damski Kaprys”

Sosnowiec, ulica Malachowskiego Nr. 9, 3 piętro,
wejście z podwórza na wzrost bramy.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu re-
wiru Zawierckiego A. Kossek zamieszkały w Zawiercu
przy ul. Błanowskiej Nr. 11 ogłasza, że w dniu 7 maja
1924 roku od godziny 10 ej z rana w tartaku parowym
„Miechatówek” w Łazach odbędzie się sprzedaż przez
licytację ruchomości należących do tejże firmy, a miano-
wicie: desek dębowych, ocenionych na 800.000.000 mk.
2812 Komornik A. Kossek.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu re-
wiru Zawierckiego A. Kossek zamieszkały w Zawiercu
przy ul. Błanowskiej Nr. 11 ogłasza, że w dniu 14 maja
1924 roku od godziny 10 ej z rana w fabryce Pędni i
Maszyn „Krawczyk” i Ska w Zawiercu odbędzie się
sprzedaż przez licytację ruchomości należących do tejże
firmy, a mianowicie: koni ocenionych na 4.000.000,000
marek.
2841 Komornik A. Kossek.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu re-
wiru Zawierckiego A. Kossek zamieszkały w Zawiercu
przy ul. Błanowskiej Nr. 11 ogłasza, że w dniu 7 maja
1924 roku od godziny 10 ej z rana na kopalni węgla
„Ludwika” gm. Rokitno Szlacheckie odbędzie się sprze-
daz przez licytację ruchomości należących do tejże ko-
palni, a mianowicie: parowozu, ocenionego na 2 miliard-
ów marek.
2840 Komornik A. Kossek.

2840

T A R G POZNAŃSKI 27.4. — 4.5.

**FABRYKA
STEM PLI**
ZAKŁAD
RYLOWNICZY

Weber Leopold
Katowice, ul. Kościelzki 9 III
WYKONIE PIECZĄTKI
KAUCUKOWE
WE WS YSTKICH JEZYKACH
SPECJALNY ZAKŁAD RYTOWNICZY
1712-6

UWAGA! 2228 **UWAGA!**
Od wtorku dn. 1 kwietnia l. b.
**Wystawy uniwersalnych
artystów (Trio Orloff).**

Restauracja Górnoślaska
Katowice ul. Porzecznia nr. 5. Telefon 2161.

W dni powszednie od godz. 7 wiecz.
W dni świąteczne od godz. 4 po poł.

Koncerti pierwszorzędnych atrakcji
Pierwszorzędna polska
i francuska kuchnia.
Ceny przystępne. Pozatem poleca
dobrze strzyżone piwa i wina.

W magazynie utworów męskich
H. ZARZEWSKIEJ
POGON, Ciepła Nr. 4

!! OGOLNA WYPRZEDAŻ !!
PO CENACH ZNIZONYCH.
Ochrezenie nie obowiązuje do
2807 9⁰⁰ kupna.

Sprzedam otomany pluszowe, dyma-
nowe, kompletowe, gobet nowo,
kozeli 1, matrace, baido łazno
Sosnowiec, Kołtajska 10, olcyna 13
piętro. 2780

Posady i prace.
Zadziarnawa 4 gruze za wyraz.
Subjekt twarski potrzebny od zar-
z. Wia. w administracji „Jaskry”
w Sosnowcu. 2781-1
Potrzeba panieki do baftu i dzie-
gana „Astra” Aleje 14. 2801-2
Potrzeba naczelnika (tekta ko-
niejskiego (angielski lub angielski)
Wia. w adm. 2810-2
Potrzeba zdolna ekspedientka ze
świadectwami do biureta II kl. na
St. Sosnowiec. 2831-1
Dziwne dziewczęte do poszigi za
A. usługi naucz. kraju 1. rydzki
Sosnowiec Szosowa 17 Adam Chwie-
1. 2822

Drobnie ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.
4 gruze za wyraz.

Poszukiwane 3 gruze za wyraz.
Kawał z poszukiwa pracy biurowej
lub w handlu. Muze być na wy-
jazd „Agostenia” „Jaskry” Będzi-
901-1
2783-2
Potrzebny korespondent i prasowatka
Pracowni chemiczna M. Karbowicz
Targowa 15. 2853
Potrzeba freblaska, albo prakanta
Buna s powiętrzem świadctwami
do 3-let. dziewczatki, Świdwana
12, dr. Wyrński. 2844-2

Pies znowu wyjechał sprzedam ocoło
4-5-tych nóg, dobrego sprytu, nadaje
się na legielne, posiada korowinę
100%. Położenie przy trakcie w Ła-
giszew. Wiadomość filja „Jaskry” Będzi-
2825

SWIECE kościelne i do konijn,
ocdzone, wyborny wielki. Skład
Piłcha Koltana, Sosnowiec, ulica
ocdzielna nr. 4. 2810-14

Piac w Łodzi spr z ed a m
13981 lokci, przy rzecze
Łódce, wiadomość Sosnowiec
Sielec, ul. Piekarska 4 Zle-
Hński. 2826-2

Pięćko nitkowe, elegancja z mat-
L racem, 2 matere, oraz za-
sklepowa zaśliznka, 2 gablotki sprzed-
dam wiadomość „Jaskry” Dąbrowa.
2775-4

Do sprzedania domk z 4 ma ubi-
czniami, lub do wydzierżawienia z
ogrodem, placem i 1000 stajni. Za-
gorzki, Dąbrowa „Jaskry” Nr. 26.
Gardzecz Karol. Traktowane można
tęże w wiatkielec. 2794

Sprzedam dom w Sosnowcu, Niuwer,
Dąbrowa 3 Maja. 2766-3

Do sprzedania 2 idżka 26-filane z
nitkowymi szanami w dniu 10m st-
ni wiadomość Dąbrowa ul. So-
awego 25, oiwarnia Wiciorzka.
2827-3

Do sprzedania szafy, idżka z mate-
racami, 6 filzjarki, stulę dębo-
wy zauszany, burki, 10mowy ko-
szki, Kupno, maszynę używaną do
walcia. Sosnowiec ul. Nowoprogietna
nr. 17 B. C. Anizak. 2801-2

Okazaj!
Do sprzedania 3 1) dy-
namometryczna do au-
ta (2 vol. o asper), 2) reflektor do
auta (motocykla), 3) amblatory
4-6 volt do motocykla (1) rowerów
4) lampy jaskrawe z opornicą do pro-
jektora, 5) aparat fotograficzny (1924 z
obiektywem), 6) aparat do powiększo-
z kondensatorem 42 cm, 7) obiektyw
singulimaty „Enormum” F. 4, 8)
obiektyw aparatu fotograficznego (1924 z
9) telefon barokowy (10) szafka.
Wia. w zakwater. fotograficznym L.
Zalega Sosnowiec, ul. 3-go Maja, 5

Posady i prace.
Zadziarnawa 4 gruze za wyraz.

Subjekt twarski potrzebny od zar-
z. Wia. w administracji „Jaskry”
w Sosnowcu. 2781-1
Potrzeba panieki do baftu i dzie-
gana „Astra” Aleje 14. 2801-2
Potrzeba naczelnika (tekta ko-
niejskiego (angielski lub angielski)
Wia. w adm. 2810-2
Potrzeba zdolna ekspedientka ze
świadectwami do biureta II kl. na
St. Sosnowiec. 2831-1
Dziwne dziewczęte do poszigi za
A. usługi naucz. kraju 1. rydzki
Sosnowiec Szosowa 17 Adam Chwie-
1. 2822

Potrzebny korespondent i prasowatka
Pracowni chemiczna M. Karbowicz
Targowa 15. 2853
Potrzeba freblaska, albo prakanta
Buna s powiętrzem świadctwami
do 3-let. dziewczatki, Świdwana
12, dr. Wyrński. 2844-2

Poszukiwane 3 gruze za wyraz.
Kawał z poszukiwa pracy biurowej
lub w handlu. Muze być na wy-
jazd „Agostenia” „Jaskry” Będzi-
901-1
2783-2
Potrzebny korespondent i prasowatka
Pracowni chemiczna M. Karbowicz
Targowa 15. 2853

Poszukiwane 3 gruze za wyraz.
Kawał z poszukiwa pracy biurowej
lub w handlu. Muze być na wy-
jazd „Agostenia” „Jaskry” Będzi-
901-1
2783-2
Potrzebny korespondent i prasowatka
Pracowni chemiczna M. Karbowicz
Targowa 15. 2853

Poszukiwane 3 gruze za wyraz.
Kawał z poszukiwa pracy biurowej
lub w handlu. Muze być na wy-
jazd „Agostenia” „Jaskry” Będzi-
901-1
2783-2
Potrzebny korespondent i prasowatka
Pracowni chemiczna M. Karbowicz
Targowa 15. 2853

Poszukiwane 3 gruze za wyraz.
Kawał z poszukiwa pracy biurowej
lub w handlu. Muze być na wy-
jazd „Agostenia” „Jaskry” Będzi-
901-1
2783-2
Potrzebny korespondent i prasowatka
Pracowni chemiczna M. Karbowicz
Targowa 15. 2853

Poszukiwane 3 gruze za wyraz.
Kawał z poszukiwa pracy biurowej
lub w handlu. Muze być na wy-
jazd „Agostenia” „Jaskry” Będzi-
901-1
2783-2
Potrzebny korespondent i prasowatka
Pracowni chemiczna M. Karbowicz
Targowa 15. 2853

Poszukiwane 3 gruze za wyraz.
Kawał z poszukiwa pracy biurowej
lub w handlu. Muze być na wy-
jazd „Agostenia” „Jaskry” Będzi-
901-1
2783-2
Potrzebny korespondent i prasowatka
Pracowni chemiczna M. Karbowicz
Targowa 15. 2853

Poszukiwane 3 gruze za wyraz.
Kawał z poszukiwa pracy biurowej
lub w handlu. Muze być na wy-
jazd „Agostenia” „Jaskry” Będzi-
901-1
2783-2
Potrzebny korespondent i prasowatka
Pracowni chemiczna M. Karbowicz
Targowa 15. 2853

A kuserka, Marja Nowak, przepro-
wadziła się z ul. Towarowej na
ul. Andrzejowskiej nr. 30 przy Kościelnej
dom pani Frydkielnej w Sosnowcu
przyniome panie w godzinach popo-
łudniowych, dla niezadowolonych
i niezapłaconych. 2781-2

Szkola pianina na maszynie oraz
3-biuro pianina i przepisywania
pism H. Lewkowskiego stycy pianc za
maszynach systemem amerykańskim
Wydaie świadectwa uczniom kofca-
cym naukę. 2781-2

Dotyczy koncesji tytoniowej, Wia.
a w adm. „Jaskry” Sosnowiec.
2783-2

Poszukuje koncesji wódczanej, Wia.
w adm. „Jaskry” Sosnowiec.
2782-2

Rzeczy domowe pozostaję były
urzędnik może za male mieszka-
nie. Sosnowiec, okr. pocz. 40 dla
„Pachowa”. 2818-2

Qddam na własność dziewczętkę
3-mieciową, zdrową, wiadomość
„Jaskry” Będzi. 2834-3

N petycji w zakresie IV klas, ma-
tematyki, języki, Nowa 22. 11 piętro.
2715-4

Do szachów partnara lub partnerek
poszukuje kawaler lat 25, celm
„Jaskry” pod „Jaskry”. 2845-2

Zgubione dokumenty.
3 gruze za wyraz.

Filja Wiczy zgubiła dowód oso-
bisty wybud, przez magist. w Będzi-
2771-1

Złotych Michał zgubił dowód oso-
bisty wybud, przez magistrat w
Sosnowcu. 2831-4

W dniu 13 kwietnia zgubiono por-
tuel z dowodami osobistymi i
szkolnymi na imię St. Krawczyk w
Sosnowcu. Złaskawy znalazła raczy
znawczie za wygradzeniem do admi-
nistracji „Jaskry”. 2845-3

Egnacy świętek zgubił dowód oso-
bisty, wybud, przez gm. Wojkowice
Koscieliska, dokumenty wojkowskie, wyd.
przez PKU Sosnowiec i dowód na
matur. 2818-2

Dnia 16.IV.1924 r. zgubiono kła-
czka wójkowską, wydanej przez
PKU Będzi. na imię Stanisława Ma-
lachowskiego, wybud paszport oimieczni
na im. Alana Michalskiego. Złaskawy zna-
lacza raczy zgubiła filja „Jaskry” Będ-
zi. 2832-2

Donogała Józef zgubił książkę woj-
kowską wybudanej przez magistrat
Dąbrowa (z Łaskawy) znalazła raczy
zwrócić do filji „Jaskry” Będzi.
2845-3

Cheński Franciszek zgubił dok-
umenty wojkowskie wybudane przez
PKU Łódź, potrzebny znalazca zassa
wie zwrócić do pałnicy dębowej.
2850-3

Zgubiono książeczkę wojkowską wy-
budanej przez magistrat Dąbrowa
uśnoliwy wybud, przez mag. M. Dąbrów-
wyżub na Będzi. Znalazca zwrócić do
asystenta cwojery Dąbrowa Gornicza
3 Dąbrów 30 milij. 2828